31] Uerg. Georg. II, 440 steriles . . siluae. 35] Uerg. Ecl. II, 71  
quorum indiget usus. 43] Uerg. Aen. VI, 608 dum uita manebat.

17 subē (ub *in ras.*) 20 cumulatior edit *M* cumulatio sedet 21 suas  
(*in ras. m<sup>2</sup>*) nunc (nun *in ras. ut uidetur*) pomis (mi *in ras. m<sup>2</sup>*)  
22 Nectareusque (e alt. *m<sup>2</sup> in ras.*) alat (ha *supra a m<sup>3</sup>*) 23 tristis  
perstringit (n *in ras. m<sup>2</sup>*) 24 O\*\*\* quā (quā *in ras. m<sup>2</sup>*) meritis (s  
*add. m<sup>2</sup>*) 30 rabie (es *supra e m<sup>3</sup>*) 32 Herbarum (H ex N) 34 famis  
(e *supra i m<sup>3</sup>*) 35 indigit 39 querillis (e *supra il m<sup>3</sup>*) 41 Atsurgens  
(s *supra t m<sup>3</sup>*) praece (a *exp. m<sup>3</sup>*) 43 uae *ego* quae

45 posse sequi, late circum perque omnia fusum  
 semper et ingestu uisus splendore tegentem  
 his oculis — ceu mentis erant arcana tuentes —,  
 quod dictu proprium est, uidi non posse uideri.  
 nunc quoque post culpam spoliatis lumine sacro,  
 50 quamuis mens melior per totum libera ferri  
 fugerit et clausis terreni careeris antro  
 nil ueri praeter mortalia nosse supersit,  
 omnia plena tui tantum sentire remansit.  
 atque ideo omnipotens, qui semper totus ubique es,  
 55 ad te configimus trepidanti mente precantes:  
 exaudi miserios, quos semper cernis et audis,  
 si, cum me parti damnatae adnectere uellet  
 ille, caput scelerum, mundi reus et suus hostis,  
 nil per se solum, ne uictus cederet, ausus,  
 60 serpentis miseram, cui mens incauta, per artem  
 meque per affectum, quem sexus sentit uterque,  
 artificis scelerum fraus improuisa subegit  
 et, cum damnarer iusta pro crimine poena,  
 sic piguit culpae, tanto mens icta dolore  
 65 indignata sibi est, ut te, mitissime iudex,  
 tune mihi uindictam de me praestare putarem.  
 idcirco et gemitus causae lacrimasque negauit,  
 indignum uenia quia me reus ipse probabam,  
 amplexusque animo solacia dulcia poenae  
 70 hoc ipsum post haec sacra inter munera ponens  
 pro uenia sceleris, quod sum damnatus, habebo.  
 non igitur dirum est. at maiestate serena

47 ceu *M* seu 48 uediri (*i supra* e, e *supra* i *pr.* *m<sup>3</sup>*) 51 fuderit  
*M* Fugueret 52 ueri (*i ex o*) 55 trepidanti *M* trepidante; trepida-  
 te *G* præecantis (*a exp. et e supra i add. m<sup>3</sup>*) 58 scelerum (*u in ras.*  
*m<sup>2</sup>*) 59 uictus . . ausus *G* uictos . . ausos 60 serpentis *G* Serpentes  
 62 artificis *G* Artifices (*A in ras.*) improuisa (*m supra u m<sup>3</sup>*) subigit  
 (*e supra i pr. m<sup>3</sup>*) 63 iusta . . poena *G* iusto . . poene 64 \*icta (*f*  
*eras.*) 65 mittissime 67 causae *ego* \*causa (*au ex ui?*) lacrimas-  
 quæ (*a exp. m<sup>3</sup>*) 69 Amplexusquæ (*a eras.*) animo (*o ex u m<sup>2</sup>*) solatia  
 70 ipsum (*m ex in m<sup>2</sup>*) post (*p ex b*) 71 damnatus (*d ex cl m<sup>2</sup>*)  
 72 durum *Petschenig* at *ego* ut

exaudire uelis nil contra iussa precantes  
 nec iam poscentes lacrimis, quod sponte benigna  
 75 praestabis famulis, ut se censura resoluat,  
 tota sed ut plenas teneat sententia uires.  
 iussisti mota uictum me quaerere glæba:  
 damnatis igitur campis sunt arma mouendi  
 danda — agros dumos steriles spinasque tenaces  
 80 pro fructu dare: pura mihi prius ergo serenda est,  
 ut fallat mea uota seges quæsita labore —  
 herbarum assiduo contexere semine panem:  
 da menti, quae sint herbae, quae forma laboris,  
 da, pater, auxilium miserans atque imbuere sensus.  
 85 tunc erit, ut rerum compos et certa salutis  
 seruiat Eua mihi saeumque experta creandi  
 supplicium pariat populos, qui crimine nostro  
 plectantur, purgetque patrum peccata nepotum  
 mortibus aeternam faciens successio poenam.'  
 90 Talibus orantes falsi serpentis imago  
 indice uisa metu tacito se tramite ferre  
 leniter ad molles tractus uibrantibus herbis  
 in se conuertit trepidos pigrique doloris  
 excusso senio cognatas traxit in iras.  
 95 et prior Eua uiro: 'si te suprema malorum  
 causa mouet, rape saxa manu; datur ecce facultas  
 auctorem leti leto dare. prima docere  
 suppliciis debet propriis et morte cruenta,  
 quam sit triste mori, quae me male perdidit et te.'

84] Uerg. Aen. II, 691 Da deinde auxilium, pater. 96] Uerg.  
Aen. VIII, 220 rapit arma manu.

73 praecantis et 74 poscentis correxi 76 teneat\*sententia (t et s [*ex*  
*e*] in ras. *m<sup>2</sup>*) 77 gleba 78 mouendis *M* 79 Danda (a alt. *ex i m<sup>2</sup>*)  
 agros ego regis, *quod ex* seges corruptum uideri possit, *sed nihil pro-*  
*ficiimus* *hac conjectura* 80 tenaces (te *ex que*) 82 semine ego semina  
 83 forma (a *ex e m<sup>3</sup>*) 85 compos (o alt. *ex u m<sup>3</sup>*) 86 Seruiat (*S m<sup>2</sup>*  
*ex corr.*) 86 et 95 eua (*E supra e m<sup>3</sup>*) 87 populus (o *ex u alt. m<sup>3</sup>*)  
 88 pergetque (pur. *m<sup>2</sup>*) 91 uisan et ut tacito, *corr. G* 94 excusso *M*  
 iras\*\* (& eras.) 96 mouet *G* mouit 97 laeti laeto prima (a *ex o m<sup>2</sup>*)  
 98 cruenta (t *ex d*) 99 triste (*trist in ras.*)

- 100 dixit et elapsam cursu telisque secuntur  
missilibus cautesque rotant, quarum una reducto  
altius ad nisum facilem dare certa lacerto  
obsequitur uotis oculosque animamque secuta  
et nudum in silicem media serpente resultat  
105 scintillamque ciet, sicco quae fomite pasta  
ac mox flamma fuit erinita incendia late  
extendens siccoque floret iam candida fumo.  
horruerant latebrasque gradu trepidante petebant,  
sed pauidos stupor ipse tenet curamque sagacem  
110 humani pandit uitii, quod cernere rursum  
et timidi metuenda uolunt paulumque remoti  
telluris dorso sterilis mirantur opacas  
procubuisse comas nemorum, sordere fauillis  
fuscarique diem, totas splendescere terras  
115 et lucem sub sole nouam. nec mente quieta  
acepiunt crepitus stridentibus undique siluis  
undantesque globos flammarum in sidera ferri,  
dum se radices demersus tendit ad imas  
ignis edax penitus, sumpto quo uicta calore  
120 terra rudis pandit generosa ad munera uenas  
et, cum iam cuncto fuerit siccata liquore,  
incipit ipsa liquor fieri riuisque metalla